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ABSTRAKT

Tématem diplomové práce je funkce velitele policie, jeho činnosti v místě

mimořádné události a technické vybavení, kterým disponuje. K bližšímu

přiblížení problematiky jsou předkládány příklady z praxe. Uvedeny jsou také

základní pojmy z oblasti krizového řízení a Katalog typových činností jakožto

užívaný metodický nástroj. V praktické části, která byla realizována

dotazníkovým šetřením (mezi veliteli policie a také mezi běžnými policisty

Pohotovostní motorizované jednotky Praha) a 5 kvalitativními rozhovory, byla

analyzována data, která měla za cíl potvrzení stanovených hypotéz, k čemuž také

skutečně došlo společně se splněním cílů práce. Dále byly vytvořeny doporučení

pro bezpečnostní praxi, včetně jejich praktického shrnutí, s cílem minimalizovat

možná bezpečnostní rizika při zákrocích v místě mimořádné události. Tato

doporučení byla vytvořena v rámci stanovení metodiky, vysokoškolského

vzdělání velitelů policie a vytvoření adekvátních a účinných školení a výcviků

pro policisty Pohotovostní motorizované jednotky i velitele policie, k jejichž

součinnosti dochází při každé mimořádné události.
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ABSTRACT

The topic of the diploma thesis is the function of the incident commander, his

activities at the scene of an emergency and the technical equipment at his

disposal. Examples from practice are presented to further illustrate the topic.

Basic concepts from the field of crisis management and the Catalogue of typical

activities as a methodological tool are also presented. In the practical part, which

was carried out by a questionnaire survey (among police incident commanders

and also among ordinary police officers of the Prague Emergency Motorized

Unit) and 5 qualitative interviews, data were analyzed in order to confirm the

stated hypotheses, which was done together with the fulfilment of the objectives

of the thesis. Furthermore, recommendations for safety practice, including their

practical summary, were developed in order to minimize possible safety risks

during interventions at the scene of an emergency. These recommendations were

developed in the context of establishing a methodology, higher education for

police commanders and the creation of adequate and effective training and drills

for both Emergency Motorized Unit officers and incident commanders whose

interaction occurs at each emergency.
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1 ÚVOD

K součinnosti složek integrovaného záchranného systému na různé

úrovni velení dochází každý den po celém území České republiky. Vytváří se tak

prostor ke zdokonalování této spolupráce, které je v současné době věnována

velká pozornost. V rámci integrovaného záchranného systému je tato kooperace

svázána smluvními dohodami. Pro kvalitní součinnost je ovšem potřeba, aby

byly jednotlivé složky v místě mimořádné události schopny vzájemnou

spolupráci udržet naprosto funkční.

V hlavním městě Praha pro účely adekvátní spolupráce s ostatními

složkami integrovaného záchranného systému začal v roce 2014 vznikat projekt

„Velitel policie“, který se postupem času, v roce 2019, stal díky rozkazu

policejního prezidenta, skutečnou pracovní pozicí v rámci organizační struktury

Krajského ředitelství hlavního města Prahy. Jedná se o policisty určené k řízení

prostředků a sil policie při mimořádných událostech na území hlavního města

Praha s volacími znaky Libela 10 a Libela 100.

V roce 2019 jsem nastoupila do služebního poměru k Policii České

republiky, konkrétně k Pohotovostní motorizované jednotce, do jejíž působnosti

velitel policie spadá. V průběhu mého působení v této jednotce jsem tak měla

možnost práci velitele policie nejen pozorovat, ale také s ním spolupracovat

a podílet se na běhu některých mimořádných událostí. Několikrát také jako

velitel první hlídky v místě takové události.

V současné době neexistuje žádný ucelený učební materiál či text

konkrétně popisující činnosti velitele policie v místě mimořádné události, jeho

kompetence a jeho pravomoci. Působení takto zařazeného policisty je právně

zakotveno v rozkazu policejního prezidenta, dále je zpracováno několik aktů
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interního řízení, ovšem ucelená metodika není vytvořena. Velitele policie, jakožto

pozici v rámci organizační struktury policie, je v současné době možné naleznout

pouze na území hlavního města Prahy.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Hlavním cílem teoretické části diplomové práce bude přinést ucelený náhled

na činnosti a vybavení velitele policie, tedy policistů určených pro řízení sil

a prostředků v místě mimořádné události na území hlavního města Prahy.

Budou také popsány základní pojmy s tímto spjaté pro kvalitnější uchopení

problematiky.

V praktické části budou realizovány kvalitativní rozhovory s 5 odborníky

z oblasti krizového řízení a také bude aplikováno dotazníkové šetření mezi

řadovými policisty Pohotovostní motorizované jednotky Praha a policisty

zařazenými na pozici Velitel policie.

Hypotézy:

H1: Zákroky v místě mimořádné události vedené velitelem policie jsou

organizačně lépe zvládnuté než ty, které jsou vedeny řadovými policisty PMJ.

H2: Funkce velitele policie, včetně jeho technického vybavení, je nezbytná

pro kvalitní a organizovanou spolupráci složek IZS zasahujících v místě

mimořádné události.

H3: Pro udržení dobré spolupráce složek IZS a snížení rizik selhávání této

součinnosti při mimořádných událostech je nutné pro velitele policie vypracovat

jednoznačnou metodiku.
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Cíle práce:

• přiblížit přehled o činnostech a technickém vybavení velitele policie

v místě mimořádné události;

• potvrdit nutnost existence pozice velitele policie pro odbornou spolupráci

zasahujících složek integrovaného záchranného systému v místě

mimořádné události;

• nalézt možnosti zmenšení rizik selhávání součinnosti složek

integrovaného záchranného systému při společném zásahu;

• zjistit, zda je pro výkon velitele policie žádoucí vysokoškolské vzdělání

v oblasti krizového řízení nebo zda stačí absolvovaná školení.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Základní pojmy

3.1.1 Integrovaný záchranný systém

Integrovaný záchranný systém je definován v zákoně č. 239/2000 Sb. jako

koordinovaný postup jeho složek při přípravě na mimořádné události

a při provádění záchranných a likvidačních prací. Mezi základní složky patří

Policie České republiky, Hasičský záchranný sbor České republiky, jednotky

požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami požární ochrany

a poskytovatelé zdravotnické záchranné služby. Ostatními složkami jsou potom

vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil, ostatní ozbrojené bezpečnostní

sbory, ostatní záchranné sbory, orgány ochrany veřejného zdraví, havarijní,

pohotovostní, odborné a jiné služby, zařízení civilní ochrany, neziskové

organizace a sdružení občanů, která lze využít k záchranným a likvidačním

pracím. V době krizových stavů se ostatními složkami stávají i poskytovatelé

akutní lůžkové péče se zřízeným urgentním příjmem [1].

Mimořádnou událostí se rozumí takové škodlivé působení sil a jevů, které jsou

vyvolané buď činností člověka, nebo přírody a také havárie, které ohrožují život,

zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení záchranných

a likvidačních prací [1], [2].

Záchranné práce představují činnosti k odvrácení či omezení bezprostředního

působení rizik, k jejichž vzniku došlo v důsledku mimořádné události a vedou

k přerušení příčin vzniku mimořádné události. Jedná se zejména o rizika

ohrožující život, zdraví, majetek nebo životní prostředí [1], [2].

Likvidační práce jsou takové, které vedou k odstranění následků způsobených

mimořádnou událostí [1], [2].
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3.1.1.1 Hasičský záchranný sbor

Hasičský záchranný sbor České republiky je jednotným bezpečnostním

sborem se základním úkolem chránit životy a zdraví obyvatel, životní prostředí,

zvířata a majetek před požáry, jinými mimořádnými událostmi a krizovými

situacemi. Podílí na zajišťování bezpečnosti České republiky plněním

a organizováním úkolů požární ochrany, ochrany obyvatelstva, civilního

nouzového plánování, integrovaného záchranného systému, krizového řízení

a dalších úkolů, přičemž podléhá zákonům a jiným stanoveným právním

předpisům. Je tvořen generálním ředitelstvím, hasičskými záchrannými sbory

krajů, záchranným útvarem a školou [2], [3].

Na území hlavního města Prahy je rozmístěno 11 výjezdových stanic, jehož

příslušníci slouží v nepřetržitém třísměnném provozu. Každá směna disponuje

dvěma veliteli, kteří podstupují vzdělávání v oblasti krizového řízení. V místě

zásahu je lze rozeznat díky červené přílbě, a pokud se jedná o mimořádnou

událost, mají i červenou taktickou vestu [1], [4].

3.1.1.2 Zdravotnická záchranná služba


[…]


organizuje jiná hlídka než velitel policie?

16. Zaznamenáváte nějaké komplikace při spolupráci s velitelem policie?

17. Cítíte prostor pro zlepšení spolupráce s velitelem policie?

18. Je něco, co nebylo zmíněno a hodilo by se podle Vás k tématu?
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Příloha 5: Kvalitativní rozhovor s respondentem č. 3.

1. Jakou funkci vykonáváte?

2. Jak dlouho na dané funkci působíte?

3. Jak dlouho jste u sboru?

4. Na jaké pozici jste působil před tou aktuální?

5. Co obnáší Vaše současná pozice?

6. Jaký stupeň vzdělání máte?

7. Jaký je charakter/zaměření vámi vystudovaného oboru?

8. Podstupujete školení zaměřené na spolupráci složek IZS?

9. Máte vypracovanou metodiku, kterou se řídíte při mimořádné události?

10. Znáte funkci velitele policie?

11. Víte, pro jaké činnosti je velitel policie určen v místě mimořádné události?

12. Jak často se s velitelem policie pracovně setkáváte?

13. Vnímáte zavedení pozice velitele policie jako přínosné pro spolupráci složek

IZS?

14. Myslíte, že bývá v místě mimořádné události za přítomnosti velitele policie

složka policie organizována tak, aby mohla s HZS dostatečně efektivně

spolupracovat?

14.1 Vnímáte tuto spolupráci stejně, i pokud složku policie v místě MU

organizuje jiná hlídka než velitel policie?

15. Jak byste hodnotil spolupráci s velitelem policie?

16. Přijde vám přínosné technické vybavení velitele policie při společných

zákrocích?

17. Zaznamenáváte nějaké komplikace při spolupráci s velitelem policie?

18. Cítíte prostor pro zlepšení spolupráce s velitelem policie?

19. Je něco, co nebylo zmíněno a hodilo by se podle Vás k tématu?
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Příloha 6: Kvalitativní rozhovor s respondentem č. 4.

1. Jakou funkci vykonáváte?

2. Jak dlouho působíte na této pozici?

3. Jak dlouho jste u sboru?

4. Kde a jak dlouho jste sloužil předtím?

5. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

6. Jakého charakteru a zaměření je Vaše vzdělání?

7. Pro jaké činnosti jste určen?

8. Myslíte, že mají velitelé policie dostatečné teoretické znalosti?

9. Myslíte, že by měl mít velitel policie vysokoškolské vzdělání z oblasti

krizového řízení?

10. Myslíte, že mají velitelé policie dostatečné praktické zkušenosti pro výkon

této pozice?

11. Myslíte, že je velitel policie dostatečně školen v rámci spolupráce složek IZS?

12. Má velitel policie vypracovanou nějakou metodiku postupů činností

prováděných v místě MU?

13. Z jakého důvodu?

14. Myslíte, že je velitel policie dostatečně finančně zaopatřen pro výkon služby

(např. pro nákup nezbytného občerstvení pro evakuované a k zajištění

podobných situací)?

15. Co vám ve vybavení velitele policie chybí?

16. Myslíte, že jsou řadoví policisté PMJ dostatečně proškoleni pro vedení místa

mimořádné události před příjezdem velitele policie?

17. Je nutné, aby měli řadoví policisté PMJ povědomí o typových činnostech

(alespoň těch, které jsou v gesci PČR)?

18. Vnímáte nějaký rozdíl mezi organizací místa mimořádné události pod

vedením velitele policie oproti řadové hlídce PMJ?
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19. Myslíte, že dokáže řadová hlídka PMJ, která se dostaví do místa mimořádné

události jako první, kvalitně zastoupit pozici velitele policie do jeho příjezdu?

20. Zaznamenáváte nějaké komplikace při spolupráci se složkami IZS v místě

MU?

21. Zaznamenáváte nějaké komplikace při spolupráci s řadovými policisty PMJ?

22. Máte nějaké vize do budoucna týkající se velitele policie?

23. Je něco, co nebylo zmíněno a hodilo by se podle Vás k tématu?
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Příloha 7: Kvalitativní rozhovor s respondentem č. 5.

1. Jakou funkci vykonáváte?

2. Jak dlouho působíte na této pozici?

3. Jak dlouho jste u sboru?

4. Kde a jak dlouho jste sloužil předtím?

5. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

6. Jakého charakteru a zaměření je Vaše vzdělání?

7. Jaký druh výcviků podstupují velitelé policie, liší se od těch, které podstupují

řadoví policisté PMJ?

8. Jak často podstupují velitelé policie výcviky?

9. Myslíte, že jsou podstupované výcviky dostatečné?

10. Myslíte, že jsou velitelé policie schopni dostatečně dobře používat veškerou

výstroj a výzbroj?

11. Myslíte, že je tato výzbroj a výstroj dostatečná pro jejich výkon?

12. Domníváte se, že je potřeba, aby měl velitel vypracovanou metodiku postupů

v místě mimořádné události?

13. Domníváte se, že je důležité, aby měl velitel policie vysokoškolské vzdělání

zaměřené na krizové řízení?

14. Myslíte, že řadová hlídka PMJ, která se dostaví do místa mimořádné události

jako první, dokáže kvalitně zastoupit pozici velitele policie do jeho příjezdu?

15. Vidíte prostor pro zlepšení výcviků?

16. Zaznamenáváte nějaké komplikace při výcviku velitele policie, které by

mohly ovlivnit výkon jeho služby?

17. Je něco, co nebylo zmíněno a hodilo by se podle Vás k tématu?
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Příloha 8: Grafický přehled činností a vybavení velitele policie.

Chemické cvičení [12]

Střelecká příprava [12]
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Vozidlo velitele policie [12]
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Zákrok velitele policie u požáru haly [13]

Zákrok u nebezpečného pachatele [12]