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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Mlčochová Jméno: Nicole Osobní číslo: 503677
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování
Název práce: Technické vybavení a činnosti velitele policie v místě mimořádné události

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

27

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

37

5. Celkový počet bodů 91

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Autorka zpracovala zajímavé a praktické téma vztahující se k praktickým bezpečnostním činnostem. Práce je pojata
zdařile, smysluplně, text je pojat logicky, struktura práce je přehledná. Stylisticky, jazykově a formálně je práce na
dobré úrovni, studentka používá vhodným způsobem odbornou terminologii. Ze zpracování je zřejmé osobní zaujetí
autorky tématem, praktické profesní zkušenosti a samostatný přístup. Teoretická i praktická část je přiměřeným
způsobem proporčně vyvážena. V rámci zpracování autorka pracovala s přiměřeným množstvím zdrojů literárních i
digitálních. Autorka prokázala velmi dobrou schopnost práce s daty, prameny a schopnost kritického myšlení.
Postupovala iniciativně a samostatně. Práce lze tedy považovat za zdařilou a kvalitní a je jí možné doporučit k ústní
obhajobě.

Jméno a příjmení: doc. PhDr. Barbora Vegrichtová, Ph.D., MBA
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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